deò debile, quod videtur lōgè minus, quàm statutorum  
 ingularium locorum vel personarū. Nam statuta particu-

ria quãprimū sunt publicata, & in vno volumine reda-  
 ta, ligant suos subditos, vt tradunt omnes in l. omnes po C

. Bened. uli. ff. de iusti. & iur. & in cap. 1. de consti. lib. 6. Sed non sic  
 id plus in regulis. Nam earum potestas adeò arcta videtur, & cer-

oicit actis veluti cancellis ac metis restricta, vt licet regulæ publi-  
 ficū pntentur, & in vno volumine redigantur, non tamen per hoc,

terfalem vinculum aliquod iniiciunt, aut hñdem aliquam faciunt, nec  
 ia & cetero sunt allegari sicut libri Digestorum & Statutorum, nisi

l. Quirius de gratia speciali, & cum certa forma, & ceremonia  
 nem, cōmpertentur, vt allegari & produci possint: in quibus im-

um pertrãdis, illud primū queritur, an regula sit de dandis, vel  
 blicatur: in quo quidem sæpe fit disputatio, tanquã sit pro aris

orantia legendum: de quo habetur inferius in regula 26. quæ om-  
 per tota quantum abhorreant, & penitus aliena sint à natura  
 cis, de legis vniuersalis & communis, nemo non facilè intelligit.

B

**D** Quintò facit, quia ad effectum, vt lex vniuersaliter  
get, oportet principem expressè hoc mandare, vt  
uerfaliter obseruetur, vt nota. in l. nec Dorotheum  
decur. lib. 10. facit text. in c. 1. de constit. Sed de ista  
tate papæ quo ad regulas non apparet. Igitur dicitur  
est, eas vniuersaliter non ligare.

Sextò pro ista parte adduci potest, quia ad inual  
actum, & imponendū vinculum, sufficit legem cōm  
aliquid prohibere. Sed in regulis cancellariæ non  
vt in eis aliquid prohibeatur: sed requiritur, vt dixi  
impetratio, allegatio, & in actis productio, & reg  
vt vinculum producant, vt notat Fely. in d. cap. 1. &  
tur in d. regu. 26. Sed hæc regularum impetratio h

**E**t tibus extra curiam, præsertim in diocesisbus remon  
nimis, & quodāmodo impossibilis videretur. Ergo  
dum est, illas non arctare extra curiam litigantes  
lex ad hoc vt vinculum inducat, debet esse possibi  
tionabilis, locis, personisque conueniens. vulg. ex  
rem. 4. dist. nullibi enim cauetur, quòd litigantes  
riam coram ordinariis pro iure vniuersali impetra  
neatur ad curiam ire. Cum igitur hoc particulariter  
regulis cancellariæ procedat, est concludendum  
ficulariter, non vniuersaliter extra curiam ligare.

Præterea, & septimò hoc apertè probatur, quia  
mus ignorantiam iuris cōmunis, seu vniuersalis non  
excusare. l. error. C. de iur. & fa. igno. c. ignorantia.

**F** iur. lib. 6. Et tamen ignorantia regularum excusat  
sicut ignorantia extrauagantium, vt tradit Abb. & in  
pastoralis. de fide instru. Bal. in c. ex causis. de re iud.  
paret ergo regulas non facere ius generale. Et ista  
nionem, videlicet quòd regulæ cancellariæ non in  
ius generale per totum orbem, sed ius tantum part  
re, tenuerunt pleriq; doctores celebres, in primis  
Anch. in consi. c. c. x. v. r. i. incip. efficacibus. in prin.  
Cardin. Zabarella in consil. x. c. r. x. incip. dico, quòd  
ptatio. Sentit Romanus in consilio c. c. l. x. in 2. col.  
Barthol. Belenzinus in tracta. de chari. sub si. quæ  
in fi. & in cap. ex parte. de feud. tenet Iaf. in l. 1. in p  
cert. pet. & Decius ibidem in vltima lectura Senis  
ta, Et idem Decius in cap. 2. in secunda lectura. de

tu. & plures alij, quos breuitatis causa non refero.

In contrarium verò pro parte affirmatiua, videlicet, q̄ regulę istę faciant ius generale, etiam extra curiam faciūt rationes & authoritates quę sequuntur.

In primis illud in iure clarū est, talia debere esse subiecta, qualia sua prædicata, vel eorū effectus demōstrant. l. fundum instr. ff. de fun. instr. cum vulg. Sed si subiecta regularum materia, nec non & persona ipsius conditoris inspiciatur, proculdubio cōcludendum erit, regulas istas facere ius generale. Pater hoc, quia beneficia super quibus regulę disponūt, generaliter per totum orbem possidentur. Ergo generaliter regulę debent materię subiectę adaptari, vt videlicet ligent ipsos beneficiorum possessores, vbique, aliās ridiculum esset dicere beneficia tantum vnus loci, puta vrbis Romę sub regulis comprehendī, quę permodica sunt, & pro maiori parte iuris patronatus.

Considerata etiam persona ipsius papę regularum conditoris, qui habet iurisdictionem vniuersalem, & est ordinarius ordinariorum totius mundi, vt dicit gl. in c. felicis. §. ff. de pœn. lib. 6. & c. per principalem. 9. q. 3. & c. omnia beneficia mundi sunt obedientialia & manualia, vt dicit Bal. in l. rescripta. in 2. & 3. col. C. de preci. imper. te. Erit dicendum etiam regulas istas vniuersaliter ius facere, quia causatum sapit naturam suę causę. l. eius. ff. de oper. lib. & potentia causę influit in causatum. l. Publius. §. 1. ff. de cōdi. & demon. & l. manumissiones. ff. de iust. & iur. Ex persona enim conditoris metimur legem esse generalē vel specialem. c. ff. de cōsti. lib. 6. Et quod dicimus de parte, respectu partis, est dicendum in toto respectu totius. Nam sicut episcopus in sua diocesi constitutionē simpliciter faciēs, intelligitur eam facere particularem, attēta iurisdictione sua, quę est particularis, vt in c. 2. de constit. lib. 6. & l. ff. de iur. om. iud. Eodē modo cōstitutio papę in beneficiis erit generalis, quia ipse habet iurisdictionem generalem. Propter quam rationem fuit aliās in Rota, & etiam in signatura tempore Leonis papę x. decisus notabilis casus, de quo meminit D. Gul. Calsiodorus quondā Rotæ auditor diligentissimus, in quadam decisione incip. Dubitauit tempore feriarum, &c. Dubitatur enim nūc tēporis, auditor in curia Romana vigore cōmissionis deputatus

B ij

**D**um ista clausula simpliciter, & cum potestate inhi-  
 beretur. Quodam dicebant, quod  
 quia per illam clausulam non dabatur potestas inhi-  
 bere extra curiam. Et ideo ex quo cōmisiones sunt stric-  
 tis, illa clausula debebat intelligi de inhibitione in  
 per decisionem primam. de procur. in nouis. Tamen  
 trarium tenuit signatura per dicta Fely. in quibusdam  
 cancellaria, quæ hodie habetur per manus pluriū. **D**  
 pro contraria opin. allegauerat Alex. Et inter cetera  
 opinio principaliter fundata fuit in ratione super  
 cta. Quia papa causam committens, erat vniuersalis  
 ceps habens iurisdictionem spiritualem generaliter  
 totum orbem. c. cuncta per mundum. 9. q. 3. vnde  
**E**derata potestate committentis, quæ est vniuersalis, tan-  
 curiam quàm extra, illa clausula cum potestate inhi-  
 simpliciter, & in dubio prolata, debebat cōformari  
 gulari secundum potestatem eius, vt videlicet ligetur  
 raliter tam in curia quàm extra. arg. l. si pluribus. de  
 & l. Iulianus. de legat. 3. Pro qua decisione allegatur  
 Guliel. plures rationes quæ videri possunt. Ita hic  
 dicendum, quod sicut potestas papæ vniuersalis est  
 regulæ istæ ab eo simpliciter condita, debent vniuersi  
 ter omnes ligari, nisi specialiter aliud statuatur.  
 Secundo pro ista parte facit, quia ista regulæ appo-  
 tur constitutiones, vt patet in isto titulo. Et tamen  
 tutio, dicitur lex generalis, vt tradunt doct. in rubricis  
**F**onstit. maximè Fely. & Moder. & est textus in c. con-  
 secunda distinctione. Et patet in rub. ff. de consti. p.  
 Item dicuntur etiam ordinationes. Et quælibet ordi-  
 tio papæ habet vim legis generalis, vt dicit Do. in  
 in 2. notabili, per illum text. de hæret. libro 6.  
 Et licet dicantur regulæ cancellariæ, & sic respec-  
 lius dictionis cancellariæ, videantur esse locales. Sepe  
 rectius consideranti illa adiectio nihil facit, quia pot-  
 ad demonstrandum, de quibus regulis papa loquitur  
 nam cum simplex regularum appellatio sit incerta, legun-  
 res regularum species comprehendat, vt tradunt doct.  
 c. regula. 2. dist. & Moder. omnes post Dy. in rub. de  
 iur. oportuit de necessitate papam a liquam adiectio-  
 ponere, per quã intelligeremus de quibus regulis loquitur

reur. vt in simili est tex. valde not. in l. Insulani. ff. de acqu. A  
 er. do. Sic etiam videmus Iurisconsultos per huiusmodi  
 adiectiones, leges distinxisse. Nam quaedam appellabant  
 consulares, alias tribunitias, alias Cornelias, &c. ad indi-  
 candum de quibus legibus loqueretur. vt patet in c. quæ-  
 rendam. 2. dist. Et tamen ridiculum esset dicere leges illas  
 propter illas adiectiones nō esse perpetuas & generales.  
 Dicuntur igitur istæ regulæ cancellariæ, quia in cancel-  
 laria publicantur & registrantur. Sicut ius prætorium di-  
 citur à prætorio, in quo magistratus ius dicebant, vt habe-  
 tur in §. prætorium. instit. de iure natu. & in l. 1. ff. de offic.  
 prætor. Et tamen nemo dicet ius prætorium fuisse parti-  
 culare illius loci, vbi magistratus ius dicebant, sed potius  
 ius generale, vt in l. in honorariis. ff. de actio. & oblig.  
 Vel dicuntur regulæ cancellariæ eo respectu, quia ma- B  
 ior pars regularum concernunt expeditionem literarum,  
 quæ in cancellaria expediuntur. Et sic capiunt denomina-  
 tionem ab eo quod frequentius fit, arg. gl. in cle. 1. in ver.  
 presidentes. de rescrip. & in l. vnica. in verb. sponsam. C. de  
 rap. virg. Et licet aliæ regulæ sint quæ modum expeditio-  
 nis non ponant, prout sunt omnes regulæ contentiosæ,  
 quæ in iudiciis versantur: nihilominus, quia illæ etiam re-  
 gulæ iudiciales in cancellaria registrantur, & per Vicecan-  
 cellarium conceduntur, recipiunt nomen ab illo loco, si-  
 cut pleraq; alia iura cōmunia & generalia acceperunt no-  
 men vel ab authoribus suis, vel à locis, vt patet in d. cap.  
 quædam. prout etiam de lege Falcid. & Macedoniano, &  
 Velleiano in quingentis locis iuris constat: propter quo- C  
 rum denominationem non desinunt illæ leges constitu-  
 tiones generales & vniuersales appellari. Sic ergo licet  
 istæ regulæ cancellariæ appellentur, non tamen hæc deno-  
 minatio seu adiectio aliquam specialitatem legis arguit.  
 Sepe enim lex denominatur à loco vel personis à quibus  
 magis frequentatur, vt in l. 2. ff. de orig. iur. Sicut & apud  
 veteres Romanos, Fabij, Pisones, & Lætuli dicti, quia hoc  
 leguminū genere, fabis, pisicis, ac lentibus illi viri frequen-  
 tius utebantur: inde propter illam frequentiam cognomen  
 illud sortiti, vt author est Plin. lib. 18. nat. histo. c. 3. Ex qui-  
 bus plures enumerat Alexander Parthenopeus lib. 1. die-  
 rum genialium. cap. 9. Hæc enim vel similia cognomina  
 B iij

**D** propter frequentiam alicuius facti imposta, neque que legis naturam, vel eius vinculum immutant. Et primum argumentum contrariae partis resolui videtur.

Tertio pro ista parte facit, quia regula idem est, & de illa argumentatur sicut de iure, ut est textus in non. 3. dist. Et notat Ioan. Franciscus Pauinus, Rotorator in tracta. de offi. & potesta. cap. sede vacan. in quaest. principali. col. fina. ubi plura scribit de regula not. Bal. in c. quod sicut. de elect. & in l. si quis ierua. fina. versic. nec miretis. C. de furt. & Archiep. Flor. in ma parte summae titu. 11. cap. 2. §. 1. & tit. 17. cap. 1. §. 11.

Quarto, pro ista parte non desunt viri graues, quorum opinionem tuentur, quorum numerus & dignitas nem opinionem facere videntur. Nam in primis ista opinionem tenet Rota, cuius autoritas in tam illustri excelso loco posita est, ut ab ea recedere nefas quodammodo videatur, quae sententiarum grauitate, & auctoritate dedere ceteros doctores licet numero plures superius eius opinio propter eius auctoritatem communis ratur, secundum Imol. & And. Sicu. in c. olim. c. l. i. col. lit. contest. Nam communis opinio non ex numero sed ex pondere auctoritatis fit, ut dicit Alexand. in c. c. 11. col. fi. lib. 7. & ob eam causam dicta, siue vobis formia dominorum Rotae ceteris praeferuntur, ut vobis Mod. Hispani in paraphrasi ad l. iura sanguinis. ff. de iur. & Moder. Asten. in tract. nuptia. fol. 124. post Alex. quem ibi allegant. Et non solum opinio Rotae propter auctoritatem, sed etiam propter numerum doctorum militantium communis dici potest. Sunt enim auctoritates Rotae duodecim, qui non solent fortuito & a casu vobis proferre, sed causa sepius procuratorum & aduocatorum informationibus trutinata, ac propriis studiis discutiuntur igitur opinio melior, tum propter eorum auctoritatem quam sola, ut dixi, communem opinio facit, quam etiam propter numerum personarum: tum quia eorum vota habent pro sententia, magis vera & firma praesumuntur, quam dicta aliorum doctorum pro libito scribentium. arg. e. p. tiam. Et quae ibi no. Abb. de offi. deleg. Nam alij doctores non ita simul idem negotium discutiunt & examinant particulariter pro se quisque, & id vel pretio alligati

neq; re- vel causa instruendi iuuenes, & eorū ingenia acuendi, A  
 it. Et pe- scholis legendo opiniones suas proferunt. Nam qui cō  
 ni videt- lit, propriam videtur vtilitatem prosequi, quę facit homi  
 lem est- es aliquando à vero deuiare, & interdum contraria cōsi-  
 t rex. in- dare, vt dicit Iaf. in l. si ex toto. §. fin. colum. si. ff. de lega  
 s, Rota- primo. Qui verò legit, solet multa ingenij & glorię cau-  
 can. in- proferre, quę vera non sunt, vt de Barbatia dicit Fely. in  
 regula- ap. ceterum. in 6. col. de rescrip. Præsertim, quia doctores  
 is seruo- acientes cōmunes opiniones faciūt eas per adhesionem  
 Flor. a- riorum doctorū variis & successiuis temporibus factā,  
 p. r. §. ut- on cōmunicato consilio, nec adhibita cōmuni discussio-  
 nes, qui- e: & ideo faciūt sicut aues, quę quādo vna volat, alię om-  
 gnitas se- sequuntur, vt ad literam dicit Decius in consi. 494. in-  
 mis illi- ip. quod supra, & c. col. si. Quę ratio cessat in auditoribus B  
 illustra- Rota per ea quę dicta sunt. Et quia auditores Rota: à cō-  
 quod dicit- truniter accidentibus eliguntur viri vndeunque doctissi-  
 noritate- ni, qui in Rota quotidie magis deputantur, veluti aurum  
 s super- in fornace, vt dicunt Moder. repe. in rep. l. centurio. fol. 2.  
 el. i. col- de vulga. & pupil. Adeò, quòd licet doctor semel exami-  
 numero- natus non debeat amplius examinari: tamen si assumatur  
 and. in- ad suprema officia, prout auditor Rota:, debet iterū exa-  
 ue vota- minari. Ita formaliter dicit Bald. in cap. scriptum. col. 2. de  
 t, vt vo- electio. vbi dicit ira de facto seruari Romę in auditoribus  
 is. ff. de- acri palatij. Quam quidē authoritatem, & legū peritiam  
 ost. Al- præcellentem, non aliunde prouenisse arbitramur, quā  
 propterea- ex multiplici virorum prudentum, sape de causis disputan-  
 ctorum- tium, concursu, quorum mutua & frequentes disputatio- C  
 im au- nes, & inter agendū actiones, eminentem in auditoribus  
 casu vo- producant scientiam, & rerum omniū experiētiā pariūt,  
 duo cau- propter quam Rota non immeritò vberimus fons Cano-  
 discuti- nistarum appellatur. secundū Fely. in ca. quoniā. §. porrò.  
 authori- col. 4. vt lit. non cōtest. Inde non ab re Egidius in deci. 37.  
 n etiam- dicit, quòd inter loca ecclesiastica nullus est toto orbe Ro-  
 a ha- ta præstantior, vbi melius ac celerius causę deciduntur pro-  
 tur, quę- pter peritiam dominorum Rota:. Et quia ibi est disertissi-  
 arg. c. p- mus modus causas audiendi, consulendi, & decidendi, fa-  
 alij do- cit decisio. 320. in not. Et ob eam meritò constitutum fuit  
 amina- in c. si. de fo. cōpe. quòd curia Roma. diceretur mater alia-  
 li citi- rum curiarum ecclesiasticarū. Et dicit Card. in clem. quan-  
 nis. in princi. de appella. quòd stylum iudicandi Romanę

D curiæ seruare tenentur inferiores ecclesiæ, cum secun-  
 Mod. Asten. preponatur nobis tanquam speculum  
 tandum. Sequitur Andr. Sicut. in c. ex literis. col. 9. vbi  
 probat. de conti. Plura ad hoc, quæ aliàs ex varia  
 collegi, in laudem & meritum honorem huius sacra-  
 torii Rotæ possem adducere: sed vt studeam breuitate  
 etiam ne suspectus videar, cum sim ex eodem ordi-  
 gnus auditor, & omnium indoctor, omittam. Quam  
 hoc nemo succensere debeat, si tantum laudes ab al-  
 torib. hincinde scriptas retulerim. Nam qui scrip-  
 rum refert, culpandus non est, quasi ipse dicat, vt dicitur  
 in l. Gallus. §. idem credendum. in verb. pronepos. ff.  
 & posthu. refert Dec. in c. ad hæc. in princ. de rescrip-  
 E c. iuravit. in 1. col. de proba. Redeundo igitur, vnde  
 gressus, dico istam opinionem, videlicet, quod regu-  
 cellariæ ligent omnes etiam extra curiam, tenuisse  
 in pluribus causis, quas inferius locis suis in com-  
 cuiusque regulæ adnotabo. Et vltra Rotam locis  
 adnotandis, istam opinionem etiã tenuit Ioan. Fran-  
 Patavinus doct. magnæ scientiæ & experiētia, & quæ  
 auditor Rotæ in præludiis extrauag. Et Fely. etiam  
 Rotæ in c. 2. de rescrip. Et ante ipsos Nicolaus Mil-  
 auditor in suo repertorio in verbo, lex. §. 2. Et Lud-  
 teramne ex eodem ordine in quodam suo cõsilio  
 in causâ Messanen. parochialis. Dec. in l. 1. col. fin. ff.  
 pet. Quem ibi Mod. Taurinen. in 11. col. & quidam  
 F quuntur. Et secundum istam opinionem fuit iudicatum  
 concilio, siue parlamento Tholosano, vt patet in  
 c. 444. incip. Item fuit quæsitum, an regulæ curi-  
 riæ, &c. Et hoc idem tenet glossator, infra in regulæ  
 quid Modern. Nicolaus Boerius in tract. leg. q. 1. Et  
 laus Euerardus in tracta. de locis legatibus. fol. 11. in  
 eum quibus etiam concordat ille insignis glossator  
 lii Basilien. in titulo de reseruacionibus. in fin. in ver-  
 gulas. Et eandem opinionem sequitur And. Sicul. in  
 57. in 2. colum. lib. 1. qui ad hoc allegat Petr. de An-  
 contrarium. Et secundum istam opinionem consultat  
 phanus Bertrandi doctor modernus, & practicus in  
 292. visis copis. in 3. columna. libro 3. nouiter impresso  
 hoc idem late probat Bar. Chassaneus doctor copiosus

confi. x. viso processu. in v. col. vbi dicit, quod regula cancellaria ligant per totam Franciam, adducens pro ista opinione Pet. de Anchar. in consil. 295. pro clariori euidencia. vbi idem Pet. arguit de regulis cancellariae sicut de lege. Et ita etiam arguit Fel. in c. 1. de re iudic. & in c. quod super his. in 3. col. ver. secunda conclusio. de fide instru. vbi aequiparat regulas cancellariae legibus, vel canonibus poenalibus, dum quaerit, an sub illis comprehendantur cardinales. Et idem facit Dec. in c. ecclesia sanctae Mariae. in 8. colum. de cost. Et ante ipsos Io. And. in regula, nemo potest. de reg. nouel. Et cum ista opinione etiam transit Io. Franc. de sancto Nazario, alias nuncupatus de Ripa in 2. lib. interpretationum. super ca. 2. de rescrip. Et plures alij, quos breuitatis causa non refero. Ex quorum numero satis aperte colligitur, istam esse magis communem opinionem. Non obstant, quae in contrarium pro parte negatiua adducta fuerunt. Primum, quod istae regulae concernunt ius speciale, ex quo denotant certum locum, appellantur cancellariae. Quia ad hoc responsum fuit in primo argumento partis affirmatiuae. Quibus addo, quod ista ratio non concludit in principe habente iurisdictionem, qui licet faciat actum concernentem certum locum, vel personam, nihilominus ille actus non propterea faciet legem particularem, sed vniuersalem: vt in l. si. C. de legib. vbi apparet sententiam principis in certa causa latam vniuersalem ius facere, & omnes ligare. Et idem facit epistola principis directa certa personae. Nam habebit vim legis vniuersalis, vt in l. 1. ver. per epistolam. ff. de consti. cum concord. vt scribit Io. de Platea in l. neq. C. de decu. lib. 10. Ex quibus apparet, illud argumentum non procedere in actibus principis, sed inferiorum, vt declarat Ias. in l. 1. in 2. col. num. 24. ff. de fer. Non obstat, quod regulae non sunt perpetuae, quia hoc non facit quominus tempore quo durant, dicantur vniuersaliter ligare. Nam non reperitur inter requisitas legis, quod lex debeat esse perpetua, sed potest esse temporalis, & nihilominus generaliter ligabit. Quia hoc positum est in voluntate principis, vt in terminis iurarum regularum tenet expresse Gemi. in consil. 93. incip. clemens 7. Alias videtur primo. & c. Nihil enim refert ad vniuersalitatem legis, quod lex sit temporalis, quia in hoc voluntas condentis attenditur, vt not. in c. nobis. de sen. excom.

**D** & in cle. 1. de vita & honesta. cleric. Sicut videmus in  
 uag. ad regimen Benedicti, quæ licet fuerit temporalis  
 pateat in ea, tamen attentata iurisdictione papæ vniuersaliter  
 ligat. Nec dictum Archid. in dicto cap. donarum. facit  
 illud respicit frequentiam. Nam à communiter accidit  
 bus, lex solet esse perpetua; tamen si contingat fieri ad  
 pus, nihilominus vinculum generale constituet, cum  
 pendeat, vt dixi, ex voluntate principis. Et ad hoc plerumque  
 ra adducit Domi. in dicto cōst. 93. quæ omitto. Nec obstat  
 q̄ regula nō publicantur, nisi Romæ. Ergo extra eam  
 sunt probabiliter ignorari. Quia respōdetur, q̄ sola publi-  
 catio facta Romæ in cancellaria apostolica sufficit, quæ  
 hoc, vt ligent extra curiam, vt tenet Io. Mona. in regu-  
**E** generali. de reg. iur. lib. 6. & Ioā. And. super data sexti  
 Romæ etiam publicantur omnes aliæ constitutiones  
 petuæ, & ligant per totum orbē, & sunt in vsu. Et ideo  
 lus de Eleazar. in proœmio clem. dicit, sufficere quam  
 constitutionem papæ publicari Romæ, quæ est caput  
 nium ecclesiarum & orbis. Nec requiritur, quod in  
 locis fiat publicatio. Et hoc idem in terminis nostris,  
 licet, quod sufficit regulas istas cancellariæ publicari  
 ria Romana, quo ad hoc, vt vniuersaliter ligent, con-  
 in contingencia casus, concilium, siue parlamentum  
 losanum in decisione sua 444. in secundo dubio. Et  
 nem istius opinionis reddit Imol. in dicto proœmio,  
 ideo sufficit publicatio in curia, cum papa habeat  
**F** plumbeos, & est quasi immobilis, dans cuncta moueri  
 eius statuta non sunt singulorum auribus inculcanda  
 de postu. prela. Sed Imperator nō habet pedes plumbeos  
 quia non stat firmus, sed discurrit huc atque illuc per  
 uincias. Ideo dicta authen. vt factæ no. constit. pro  
 Imperatore, & nō in papa. Et ita tenet Henricus Bo  
 c. 2. de const. Præterea, quia dicta authē. procedit in  
 constitutione, quæ non potest ilico per famam inno-  
 se, vt patet ex rubrica eiusdem authenticæ. Sed regula  
 cellariæ propter earum vetustatem à tempore Ioā. x.  
 primi earum cōditoris adeo toto orbe notissimæ esse  
 sunt, vt nihil notius. Nam penè innumerabiles causæ  
 totum orbem reperiuntur vigore istarum regularum  
 decisæ. Et secundum eas arctatur, & regitur potestas

us in et  
 nporali  
 niuerſi  
 a. facit  
 accide  
 fieri ad  
 e, cum  
 oc pluri  
 Nec ob  
 a eam  
 ſola pu  
 icit, qu  
 n regu  
 ſexti  
 tiones  
 Et ideo  
 quam  
 caput  
 d in ſing  
 ſtris,  
 licatio  
 t, conſ  
 tum  
 o. Et  
 emio,  
 beat  
 ouer  
 cand  
 plumb  
 ic per  
 proce  
 us Boh  
 dit in  
 n inno  
 regula  
 Ioā. x  
 ma eff  
 s cauti  
 alarum  
 teſtas  
 torum existentium extra curiam. Per eaſdem etiam vires, A  
 robur & limitationes capiūt expectatiua & reſeruaciones  
 extra curiam. Limitatur etiam ordinariorum poteſtas, vt  
 quotidie experimur. Igitur ſine aliqua publicatione debe  
 rent ligare, vt dicebat Hugo, quem refert Paulus in dicto  
 proœmio. Præſertim cum quaſi omnes iudiciales regula  
 habeāt decretum irritans, quia ſunt de dandis, vt notatur  
 infra in reg. 26. Et conſtitutio, quæ habet decretū irritans  
 ſtatim ligat ignorantes, vt tradūt doct. Ant. Imol. & mod.  
 in c. 2. de cōſi. Et ideo multis de cauſis iſta regula debe  
 rent ſine aliqua publicatione cunctos ligare. Verū quia  
 morte pontificis regula extinguuntur, viſum fuit, vt per  
 nouū pontificē publicētur, per quem iterū ad inſtar phœ  
 nicis reuiuifcunt, & veluti aquila renouantur: quæ idē pu  
 blicatio, nō ad illum effectum fit, vt innotefcant, cum ſe  
 re eadem regulę ſunt, quæ approbantur, ſed vt per huius  
 modi publicationem dignoſcatur voluntas approbatoria  
 ipſius noui pontificis. Qui ſi eas tēpore aſſumptionis ſuæ  
 ad apoſtolatus apicem nō approbaret, mortuæ manerēt.  
 Fuit igitur iſto caſu neceſſaria publicatio. Et q̄ publica  
 tionis tēpus in regulis nō tantum attendatur, ſed volūtas  
 Papę iam vſu cōprobata, apparet manifeſtē. Quia licet re  
 gula iſta hodie publicentur & legantur in cancellaria: ta  
 men Papa decernit, & ſtatuit, eas ex tūc in craſtinū aſſum  
 ptionis ſuæ ligare. Et ſic ante tempus publicationis. Vnde  
 ſi vacaret aliquod beneficiū poſt aſſumptionem Papę, &  
 ante publicationem regularum, tale beneficiū non cade  
 ret ſub expectatiuis prædeceſſoris, cū iam per regulas il  
 la expectatiuę cenſerētur reuocata. Et ideo acceptari nō  
 poſſet tale beneficiū, vt refert gloſſator hīc in proœmio  
 regularū, dicens, iſtū caſum tēpore ſuo cōtigiffe in Rota.  
 Adde q̄ eundem caſum decidit Gemi. in cōſi. 92. in 2. col.  
 qui notabiliter loquitur. ſcit Pet. de Anchar. in clem. 1. de  
 conſe. præb. Et ita in eodem caſu, ſecundum opinionem  
 gl. & Gemi. conſulit Rota triplicatis votis in vna Roma  
 na canonicatus ſanctę Marię maioris corā me de menſe  
 Junio, m. d. xxxviii. Nam in dicta cauſa Valerianus  
 obrinuerat à Clemēte expectatiuam, per quā fuerat crea  
 tus in canonicū ſanctę Marię minoris anno m. d. xxx. Cu  
 ius vigore ſequēti anno fuit recept⁹ in canonicū. Deinde

D vacavit canonicatus in ecclesia sanctæ Mariæ maioris in lege  
 Octob. m. d. xxxiiii. per duas horas post solis occasum  
 Et sic eodem die, quo D. noster Paulus Papa III. ad cum m  
 stolatus apicem assumptus fuerat, qui fecerat regulas gan. no  
 inter alias reuocatorias expectatiuarum, & creatio omnes  
 canonicū, etiam si per eas aliqui recepti fuerint in ignota  
 eos. Quas quidem regulas legi, & publicari fecit in quam  
 cellaria 15. die Octob. m. d. xxxiiii. Quas voluit ne. Na  
 in crastinum assumptionis suæ ( quæ fuit 13. eiusdem periant  
 fis ) seruari debere cum decreto irritanti. Per quam tur: & si  
 lam Pauli constat fuisse reuocatam creationē & reuoltescan  
 nem in canonicum dicti Valeriani ex eo, quia post fine ali  
 cepit ligare regula initio ipsius diei 14. Octob. accē &  
 E de ad duas horas vacatio canonicatus, qui secundū dubitet  
 missa acceptari nō potuit. Et per cōsequens valuit etiā si in  
 sio D. N. Pauli facta episcopo Cesenaten. Pro quo tamen  
 tiavit, vt dixi, causa prius pluries proposita & votata ausis,  
 Non obstat etiā dum dicebatur sententiā latam ex vera  
 regulam valere, secus contra legem. Quia respōdet morte  
 hoc non argui regulas generaliter non ligare. Quia dixi, qu  
 mus etiam sententiā latam cōtra extrauagantē conuentien  
 tionem valere, vt tradit Fely. in cap. i. de re iudic. & Rodal  
 paltoralis. Et tamen nemo dicet extrauagantes no illis &  
 cōstitutiones generales. Ratio igitur diuersitatis in mut  
 gem & regulas talis esse dignoscitur. Quia Papa tempo  
 ordinē aliarum legū communiū voluit & cōstituit, ib. 6. E  
 las non ligare, nec fidē facere, nisi illæ prius darentur ex insp  
 Vicecancellariū, & dominos Abbreviatores, vt patet quas n  
 frā in regula 26. Sed hoc non reperitur de lege com magis  
 sancitum. Vnde si non esset tex. dictæ regulæ 26. idē quam  
 cendum esset de regulis quod de lege, vt videlicet iustific  
 tiæ latæ cōtra ipsas essent nullæ. Sed in regulis hoc propte  
 fuit bona ratione. Quia ex quo propter mortē post sub pra  
 regulæ expirabant, & multoties successor aliquam exactio  
 gulis prius editis negligebat, vel cōsultō omittebat, enore  
 nunquam editas innouabat, ac immutabat, vt expēctio fin  
 docet. Ideo ne cōtingeret super ista diuersitate dubit, qu  
 introductū fuit, regulas nullam fidem facere, nisi ex est, qu  
 cancellariæ, & ex mandato Vicecancellariū, & sic dū  
 dum formam traditam in d. regula 26. concedantur, na fides

in lege perpetua statuere nō oportuit, quia semper fixa & A  
 solis stabili manet, nec per successiones pontificum variatur,  
 cum morte condentium non expiret. Et idem in extrava-  
 gan. nota, quæ idem operatur quod lex, vt dicunt Abb. &  
 omnes in d. cap. pastoralis. & in d. l. cum prolati. Si verò  
 ignota fuerit extrauag. eadem seruabitur in ea solennitas  
 quam in regulis diximus obseruari, sed diuersa alia ratio-  
 ne. Nam cum tales extrauagantes ignotæ, insertæ nō re-  
 ceptæ, sed in aliquo certo volumine, sed in incerto vagæ  
 sunt: & sicut Vespertiones sub vmbri quodammodo de-  
 scendunt, & recedunt, necessarium fuit ad effectum vt innotescant, &  
 sine aliquo vitio appareant, recurrere ad cancellarium, vt  
 accusetur & certitudinē veritatis capiant, ne de eis in posterū  
 dubitetur. Et ita se stylus habet. Crederem tamen, quod B  
 si in eius exactione nō seruaretur prædicta solennitas,  
 tamen cōtrarius vsus eius non probetur, & allegetur in  
 causis, quod sententia contra illam non valeret. Quia est  
 vera, generalis, & perpetua, non recipiens mutationē  
 morte conditoris. In regulis tamen militat alia ratio, vt  
 dixi, quod contigit propter successiones pontificū varia-  
 tionem. Adeo q̄ propter hanc rationē dixit Fely. in cap.  
 Rodolphus. in 15. col. de rescrip. quod stylus curiæ sit volu-  
 ptatis & mutatur ad mutationē pontificum, qui faciles sunt  
 in mutandis statutis prædecessorum, vt patet ex varietate  
 temporum circa stylum, vt refert Ioan. And. in c. i. de elec.  
 c. 6. Et melius ac clarius hoc idem manifestum redditur  
 ex inspectione antiquarū & modernarū regularum, inter C  
 quas multiplex est differentia, adeo vt quilibet pontificū  
 magis visus fuerit nouis regulis constituendis intendere,  
 quam à prædecessoribus editis approbādis. Quæ omnia  
 iustificatur per rationem c. non debet. de constan. & affi.  
 propter istam igitur varietatē fuit ordinatū, regulas istas  
 sub prædicta forma dari. Hinc est quod quamprimum per  
 exactionem regulæ à Cancellaria sumus clari, & certi de  
 enore regulæ, si semel apud acta producat, illa produ-  
 ctio sine alia noua extractione à cancellaria faciēda pro-  
 ducit, quo ad omnes alias causas coram quibuscunq; iudi-  
 cibus decidendas, & faciūt ius generale. Nam transporta-  
 to registro causæ, vbi semel p̄ducta fuit regula, datur ple-  
 na fides illi, & sententia cōtra eam lata erit ipso iure nulla.

**D** Est tamen circa hoc vltius aduertendum, quod regulæ dantur dupliciter, aut in curia, & sufficit quæ per vicecancellarium, vel regentem cancellariæ cum descriptione duorum abbreviatorum. Si verò extra curiam dantur, requiritur supplicatio Papæ. Et tunc datur sub verbo. Et tali casu extra curiam faciunt fidem, vt lex. Et quæ eis vti in causis extra curiam mittat pro eis, alias scilicet ordinatione Papæ non ligant. Nec per hoc potest non facere ius generale, quia ex prædictis apparet contrarium. Formam verò dationis regularum, & extracuriam cancellaria, & qualiter dantur ad perpetuam rei memoriam, & quid si petantur regulæ prædecessorū, vel viuentium, titiis dari, ponit Hiero. Paulus vicecorrector eruditissimus in uinciale ecclesiarū, siue Practica cancellariæ. fol. 27. r. dendum est. nam liber ille est approbatus à sede apostolica, vt dicit Card. in clem. 2. §. irritum. in 3. q. de electionibus. ipsum Hieronymum Paulum summè laudat Ioan. de sancto Seuerino in tract. pensio. quæst. 30. c. 1. Et per ista patet solutio ad alia argumenta. Nam, vt vno verbo respondeam, si huiusmodi regulæ in alia ratione in curia non concludant: ratio tamen generalium & potestas condentis vniuersalis non restringitur ad certum locum, concludit vt dicantur constitutiones generales. Vt tamen magis prædicta omnia sustineant, possent facere distinctionis istæ opiniones, & dari, vt videlicet prima opinio procedat in regulis generalibus de dandis. Illæ enim ex quo respiciunt expeditionem litterarum curiæ in cancellaria faciendā, & per consequens restringatur ad certum & particularem effectū & locum, tales dicuntur constitutiones speciales, & non ligantur extra curiam. An verò loquimur in regulis quæ sunt de dandis, prout sunt ferè omnes iudiciales, quæ habent decretum, & in illis procedat secunda opinio. Et istam opinionem videtur sentire & tenere Io. Francisc. Paulus præludis extrauagan. Ioan. 22. & Fel. in cap. ex parte de rescrip. Et alij plures ex prædictis doct. Non tamen ceterior plures regulas iudiciales reperiri in hoc volumine, quæ non procedunt coram ordinariis extra curiam, & aliquam particularem rationem, de quibus ibidem dicitur.

eo dicemus. Et hæc in vniuersum, & quodammodo in ge- A  
nere circa istam quæstionem dicta sufficiant.

QVÆSTIO TERTIA.

CIRCA tertiam principalem quæstionem, Nunquid  
regulæ istæ Cancellariæ ligent ipsum Papam, earum  
conditorem?

SOLVTIO. Ista quæstio cõsiderata, subiecta mate-  
ria aliquarũ regularum videtur impertinens, cum regulæ  
istæ pro maiori parte modũ impetrandi beneficia, ac pos-  
sessores eorũ concernant, quæ in Papa verificari nõ pos-  
sunt: eum neque ipse impetret illa, neq; habeat, à quo be-  
neficia impetrare possit, cũ ipse idem sit dominus, & be-  
neficiorum effector, non habens superiorem supra se, vt  
tradunt latè Moder. in cap. i. de consi. Neq; etiam bene- B  
ficia, super quibus regulæ loquũtur, possidẽtur ab eo. Ita-  
que attẽto isto motiuo, quæstio ista redderetur frustrato-  
ria. Possit tamen ista quæstio quadrare in illis regulis quæ  
cõcernunt animæ periculum, de quibus ibidem suo loco  
particularius tractabo. Neque ex eo, quòd Doctores istã  
quæstionem formant in lege communi, de qua solet plu-  
ribus locis iuris dubitari, nunquid liget ipsum conditorẽ?  
Potest eodem modo hic adaptari, cum lex communis va-  
rios tractus, recessus, ac sinus habeat, sub quibus Papa fa-  
cilẽ includi possit. Nõ sic in regulis quæ vniformem mate-  
riam tractant, videlicet, beneficiorum. Itaq; tanquam de  
re non pertinente, non curabo hic papyrum denigrare.  
Quia hæc quæstionem in specie latissimè attingi tanquam C  
in regula, De infirmis resignantib. vbi est proprius locus.

QVÆSTIO QVARTA.

VIDENDVM est, nunquid sub dispositione istarũ  
regularum generaliter vel indefinitè loquentium  
comprehendantur Cardinales?

SOLVTIO. Quia quæstio ista specialiter super ali-  
quibus regulis discutietur, & plura quæ hic dicẽtur, cõmu-  
nia erunt us, quæ ibi sigillatim scribam. Ideo particulari-  
bus argumentis ad illas regulas pertinentibus omisis,  
motiua aliqua ab illis diuersa in hoc genere ponam, qui-  
bus cognitõs facillè dignosci poterit quando Cardinales  
sub dispositionibus generalibus, tam regularum quàm  
iuris communis comprehendi debeant, & quando non.

**D.** In primis igitur dicendum videtur Cardinales sub generali dispositione legis vel constitutionum non comprehendi. Et di hac ratione. Quia persona quæ inter alias superem illud di-tem qualitatem habet, nisi specialiter nominetur, non prehendetur sub generali constitutione comprehendi. Hoc tamen de in specie lo. And. in c. i. de schisma. lib. 6. vbi tenet, quod postquam sub dispositione generali comprehendantur episcopi ipsos non tamen comprehenduntur cardinales. Quia maior respectio est in Cardinali, quam in episcopo propter maiorem mentar qualitatem. Vnde facile credimus ortum stylum canonicæ de tyria qui habet, quod quando cardinalis impetrat, non cardinales narratiua rescripti formari per viam sua nobis, vel si solent ecauit, vel coquestus est nobis, vt fit in aliis omnibus rescriptis, p-rationibus. Sed debet rescriptum habere speciale formam. Nam distinctam ab aliis, videlicet, exposuit nobis dil. fil. in c. que alia tit. sanctæ Praxedis, &c. vt per hoc denotetur singularis personæ. Et quod dictum est de cardinalibus, idem dicitur de o- gibus, & eadem ratione dicendum est, quia contra illa sub illa de stylo cancellariæ literæ contentiosæ non dantur. Non enim in his quæ illis destinantur per papam, ponitur verbum. Pro- damus quatenus, &c. sicut in aliis ponitur, vt dicit Sp. Quat- tit. de rescri. præsen. §. ratione formæ. vers. item contra sub gen- ges. facit text. in cle. i. de testi. ibi, reges & principes, quæ- enuit e- mino exhortamur, &c. Et inde euenit, quod in derog. t. dicā- ne iurispat. laicorum reges, nec duces eadem ratione licita el- comprehenduntur, nisi specialiter nominentur, vt est non est- tum regula cancellariæ ordine x. i. Et hoc idem cau- quam c- iure communi firmat Fel. in tract. quando lit. apostolice at Fran- pat. in 6. col. vers. ampliatur. 8. facit tex. in c. fi. de offi- ud, que- lib. 6. & ca. ne aliqui. de priui. eod. lib. Et in extrauag. noc mu- crabilis. §. i. cum concord. vt dixi in regula de infir. re- sus, vt p- 2. Et ista omnia in ratione fundantur, quia ex quo hu- lit. & C- di personæ distinguuntur à plebe, seu vulgo tanquam- nter ec- resignari, honestum est ne iure ordinario regulentur- ut tradit- prerogatiua quadam singulari ceteris præferuntur. rincipi- Et in eadem ratione fundatur illud, quod dicitur in- in c. q- tum concessum ad beneficia, non capere dignitatem, a vnicu- neficium simile qualificatum, vt est tex. in c. fi. de præ- us app- etiã tex. in cle. i. de regu. qui loquitur de monachis. lib. 6. M- habetibus administratione, non comprehendit abbates.